
Kancelář prezidenta republiky

Y Praze ďne 22. února 2012

Yážený pane magistře,

napsal jste prezidentu republiky dopis, v němž jménem své

organizace a ,,nezávislých odborníků" chcete biižší vysvětlení jeho

výroku v časopise Vlasta v prosinci roku 201I. Protože pan prezident je

pracovně velmi zaneprázdněn, požádal mě' abych Vám v duchu jeho

názorů odpověděl. Pokusím se o to, ikdyž odpověď by vyžadovala spíše

rozichil-ese.i

Zauja\a Vás, jak píšete, zvlášté tato část jedné z jeho odpovědí:

,,...zmatené pojetí t-alešných, nejrůznějších takzvaných lidských práv,

mezi kterýrni se najednou objevuj í práva dětt, cožje zrůdnost. kterou já si

vůbec nedovedu vysvětlit a budu proti tomu bojovat, co mi ještě síly

dají."

Porniňme, že výrok je vytržen z kontextu, protože o to teď primárně

nejde. Píšete preziďentovi pý proto. že rnáte strach. obáváte se, Že jeho

postoj by mohl vést ,,ke zpochybnění reievance ochrany ohrožených

dětí". Spíše Vaší organiz,ace, chce se mr říci, protože mám dojem, že

o ,,týrané nebo zanedbávané děti" r'e Vašem dopise vlastně nejde a že to,

oč doopravdy jde, 1e závažnější, neŽ mož,ná sám tušíte.

l19 08 Praha _ Hrad, Česká republika
tel.: +420 22437t ttt, fax: +420 224373 3oO



odpověd' nenrohu začít jinak než úplným koncem \'-ašeho dopisu.

Podepisujete se jako ,,koordinátor projektu Či ;e dítě? a tímje myslím

vlastně řečeno vše. Pokud tuto absurdní otázku někdo nejen poloŽí, ale

dokonce ji veti<ne ďo názvu své organizace. pak si na srilysl výroku

Václava Klause již odpověděl sám.

Nejprve jsem nevěřil svým očím. Pak jsem se pro jistotri ještě podívai na

internetové stránky Vašeho sdružení. Doufal jsem, že jde o nepovedený

žert. Nešlo' Explicitně sice neříkáte Či ;e dítě, implicitně tam však je Váš

postoj jasně předveden. Bez ohledu na tc, zda jste či nejste vedeni

ušleclrtilými záměry, rozhodně nejste ,,nezávislí", jak o sobě tvrdíte. Jste

naopak velmi závislí na jisté děsivé ideologii i praxi. A nejhorší je, že to

možná ani sami nevíte.

Zastá,lát.e náz,<:':. že bvtcst. k-terá- str larod.í Zť Sl_jc'iení ir,uŽe a ž:cny. ner'ií

primárně členem malého suverénního celku, kterému sc kdysi, není to tak

dávno, říkál'alo rodina. Tento poiem jistě pokládáte za nemoderní,

zastaraIý nebo alespoň ,,podezřelý". Protc si do názvu své organiz,ace

vkládáte otázku, která, kdyby nebyla skutečná, měl bych ji za citaci

znějaké orwelovské antiutopie. Ale ona bohužel skutečná je.

V souladu s vítézícími elitami postdeniokratické epochy jste spravedlivě

přesvědčeni, že dítě je ,,společenský majetek". Že jej mají rodiče jen od

státu propůičené, aby ho, dokud se není schopno o sebe starat, živili,

myii, oblékali a posílali do škol1', kde se už dozví vše' co má vědět. Lidé

jako já, ve Vašem vidění jistě ,,zpátečníci", jsou však přesvědčeni, že

toto pojetí je zvrhlé v samém principu, a je proti němu nutno bojovat do

posledních sii.



3

Nejde o nic menšího' než o dvě odlišné korrcepce světa. Ta Vaše vychází

z předpokladu, že občané jsou nezodpovědná, potenciálně nebezpečná

entita' stejně jako rodina. A že proto stát má nejen právo ale i povinnost

kontroly - Vaším slovníkem ,,ietekce" - těchto ,jednotek" od narození

do smrti. A protože i Stát může být nezodpovědný a je potenciálně

nebezpečný, je potřeba kontroiovat i státy a vytvářet pro ně skrze

mezinárodní instituce právní normy a morální pravidla.

Ničím jiným nejsou všechny ty deklarace licských, dětských, ženských,

zvíÍecích a já nevím jakych dalších práv. Ta sice, na rozdíI od

konkrétních občanských svobod v konkrétním státě nic neznamenají, ale

umožňují existenci miliónů sdružení, jako je to Vaše, jimiž ve skutečnosti

nepřátelé lidské svobody prodluŽují policejní pařát do individuálního a

rodinného soukromí. Pro Dobro' jak jinak.

Fatřinr }i těrn- kďc 7,al+'á.la1í gpačnc'-r koncen,-'i. V]ychá:'í z rlřcclrrokladu

pÍtrozené suverenity svobodného občana' rodiny, obce a státu. V tomto

nemoderním pojetí rozhodují o uspořádárrí státu, o jeho zákonech a

normách občané ve svobodných volbách. Pokud tyto normy nerespektují'

například někomu ubližují - ať dítěti či dospělému - podléhají sankcím.

Nepotřebují k tomu dohled mezinárodních institucí. které žIjí tím, že

produkují tuny absurdních, prázdných, za to však politicky korektních

deklarací. Jednak' aby zdůvodnily luxusní existenci statisíců

darmožroutů, svých zaměstnaců, jednak aby plnily politické z,adání

nadnárodních,'elit",které skze své scestné představy o jediném dobru pro

všechny usilují připravit naši těžce zkoušenou civilizaci o chatrn é zbytky

občanských svobod.

Jejich odnoží jsou pak vjednotlivých ,,regionech světové vesnice"

or gani'zace t'akzv aný ch nezávislých odborníků typu,,Čí j e dítě?" Maskuj í



4

tírn společně jecinou podstatnou otázku' o kterou se odjakživa vede boj:

Čiie člověk?

Věřte, nechci se svými slovy dotknout mnoha Vašich spolupracovníků,

kteří mažná pracují s entusiasmem a třeba i opravdovým zájmem

o problémy dětí, kterym někdo ubližuje. Kteří jim chtějí pomáhat. Ale to

přece může - a musí, je-li člověk - dělat každý denně a ze svého

vlastního rozhodnutí. Na to neporřebuj e mávat Deklarací práv dítěte

a provozovat jistě nákladný Pro.jekt Cí je dítě? Je to přece přesně naopak.

Každá taková organizace způscbu.je. že pÍirozený sclucit a občanská

pozotnost kbezpráví dále atrofuje - prctoŽe ,,na tC přece mánte instituci".

Y ážený palne magi stře.

pokr|rsil jsem se v největší možné stručnosti splnit Vaši prosbu

pokud, jak Ťíkáte ,,využijeme našich informačních kanálů, abychom

uvedli vyjádření na pravou míru a přispěli tak k eliminaci

nedorozumění".

To by' bylo jistě dobré. Uplně nejlepší bv však bylo, kdybyste své

sdriržení zruŠili a věnovali své síly, peníZe a akti.,zity propegaci úsilí

o návrat k normálně ťungující společnosti. o návrat k nornrálním

vztahům. Myslím na tu jiŽ téměř Zapomenutou nemoderní obec, v níž

muž a Žena vytvářejí rodinu. Přirozenou instituci, jak Samo slovo

naznačuje, v níž jediné se mohou rodit a být rodiči svobodně a bez

dohledu Státu vychovár'ány děti. Aie to je z'řejmě poŽadavek již

nerealistickÝ, utopický. A Vy jste, juLt tušítn, moderní postmorlemí

pokrokovi lidé.



5

Přesto Vás a Vaše spolupracovníky srdečně zďravím a přeii Vám a Vašim

dětem hodně lásky a Božího požehnání.

""b 
hle '

Petr ř{ájek
zástupce vedoucího Kanceláře pro komunikaci a kuituru

Yáůený pan
Mgr. Petr Najman
Či 3. dítě?
Sámova 6

101 00 Praha 6


